665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/7

BOLETIM INTERNO Nº 011/17

Publicado em 25 de abril de 2017

PRIMEIRA PARTE

Assuntos do Gabinete

Sem alteração.

SEGUNDA PARTE

ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PARA ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

De acordo com o art. 13, parágrafo único da Lei Estadual nº
13.151 de 04 de dezembro de 2006 e, em atendimento ao
disposto na Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993, atualizada
pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011. Lei Orgânica da
Assistência Social – LOAS, ficam convocadas as
Representações da Sociedade Civil da Assistência Social, de
acordo com o Decreto nº 6.308/2007 com atuação no Estado
de Pernambuco para participação no Fórum Eleitoral a ser
realizado no dia 26 de abril de 2017, das 9:00 às 15:00 horas
na Sede do Conselho Estadual de Assistência Social sita Rua
Graciliano Ramos, 175 - Encruzilhada, Recife – PE  - CEP:
52041-220.

Recife, 27 de março de 2017.

Marcos Mucarbel Junior
Presidente do Conselho Estadual de Assistência

Social de Pernambuco - CEAS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 397 de 13/03/2017

Dispõe sobre o Termo de Aceite do Programa Primeira Infância
no Sistema Único de Assistência Social- SUAS, o qual
corresponde à participação da política de Assistência Social no
Programa Criança Feliz, criado pelo Decreto nº 8.869, de 5 de
outubro de 2016.

O Conselho Estadual de Assistência Social do estado de
Pernambuco – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Nº 13.151, de 04 de dezembro de 2006, em 1º

Assembleia Extraordinária do CEAS realizada dia 13 de março
de 2017,

Considerando a adesão do estado ao financiamento federal
do Programa Primeira Infância no SUAS no dia 02 de
dezembro de 2016, para o qual o governo do estado,
através da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e
Juventude, assume o cumprimento das responsabilidades
previstas no Termo de aceite e compromisso do Programa;

Considerando a Resolução CIT n º 04 de 21 de outubro de
2016 - Pactua as ações do Programa Criança Feliz no
Sistema Único de Assistência Social – Suas;

Considerando a Resolução CIT n º 05 de 21 de outubro de
2016 - Pactua os critérios de partilha para o financiamento
federal das ações do Programa Criança Feliz no Sistema
Único de Assistência Social - Suas para os exercícios de
2016 e 2017;

Considerando a instituição do Programa Primeira Infância
no SUAS a partir da resolução n° 19, de 24 de novembro de
2016 do Conselho Nacional de Assistência Social- CNAS;

Considerando os critérios de elegibilidade do estado ao
financiamento federal do Programa Primeira Infância no
SUAS e definidos pela Resolução nº 20, de 24 de novembro
de 2016, do Conselho Nacional de Assistência Social- CNAS;

Considerando a adesão de 131 dos municípios (88% dos
municípios elegíveis) do estado de Pernambuco ao
Programa;

Considerando a discussão do Programa Primeira Infância no
SUAS, o CEAS na sua reunião extraordinária de n° 01 de 13

de dezembro de 2017

Resolve:

Art. 1° - Aprovar o Termo de aceite e compromisso
ao Programa Primeira Infância no SUAS com as
seguintes ressalvas:

I. Que os objetivos e metodologia do Programa
Primeira Infância no SUAS estejam em consonância
com os instrumentos normativos, princípios e
diretrizes do Sistema Único de Assistência Social
(SUAS);

II. Que as atribuições do visitador(a) do Programa
Primeira Infância no SUAS  estejam de acordo com
os Princípios Éticos para os Trabalhadores da
Assistência Social estabelecidos na NOB-RH/SUAS
e não sobreponham ações do Sistema Único de
Saúde;

III. Que o Programa Primeira Infância no SUAS
legitime a responsabilidade do Estado, Sociedade e
Família na proteção e cuidado da criança;

IV. Considerando a especificidade das atribuições
do(a) visitador(a) no Programa Primeira Infância
no SUAS, este Conselho Estadual recomenda que
este profissional seja de nível superior, de acordo
com as categorias previstas na Resolução nº
17/2011 – CNAS.

Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/7

Resolução nº 398 de 13/03/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de
dezembro de 2006, em Assembleia Extraordinária do CEAS,
realizada no dia 13 de março de 2017,

Resolve:

1- Criar a Comissão Organizadora de eleição das
entidades da Sociedade Civil para o biênio 2016-2018
que será composta entre conselheiros (as)
governamentais e da sociedade civil.

1. Carménlucia Galvão Coelho,

2. Larissa de Melo Farias,

3. Raquel Brandão Corrêa de Araújo,

4. Hemi Monique Vilas Bôas de Andrade,

5. Robélia Nascimento Lopes,

6. Priscilla Viegas Barreto de Oliveira,

7. Ivaldo Ferreira da Silva,

2- Esta resolução entra em vigor na data de sua
aprovação.

3- Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se.

Resolução nº 399 de 13/03/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de
dezembro de 2006, em Reunião Extraordinária realizada no dia
13 de março de 2017.

Resolve:

1. Convocar por unanimidade a XII Conferência Estadual
de Assistência Social de Pernambuco, a ser realizada nos dias
16, 17 e 18 de outubro de 2017.

2. Recomendar ao Órgão Gestor da Assistência Social do
Estado de Pernambuco, sobre a necessidade de prevê recursos
financeiros para realização da XII Conferência Estadual de
Assistência Social de Pernambuco e a participação dos
Delegados Eleitos quando da realização da citada Conferência
para participarem da XI Conferência Nacional de Assistência
Social a ser realizada na cidade de Brasília – DF, no período de
05 a 08 de dezembro de 2017, conforme Portaria Conjunta Nº
2, de 12 de dezembro de 2016.

3. Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação;

4. Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 400 de 13/03/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PE, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de

dezembro de 2006,

 Resolve:

1. Instituir a Comissão Organizadora da XII
Conferência Estadual de Assistência Social.

2. A Comissão Organizadora será composta

paritariamente entre conselheiros (as)
governamentais e da sociedade civil, a saber.

Governamental:
Maria do Socorro Santos de Araújo
Vera Lúcia Gomes Ferreira
Ivaldo Ferreira da Silva
Raquel Brandão Corrêa de Araújo
Maria José Rodrigues da Silva

Sociedade Civil:
João Estevão da Silva
Hemi Monique Vilas Bôas de Andrade
Marcos Mucarbel Junior
Priscilla Viegas Barreto de Oliveira
Larissa de Melo Farias

3. A Comissão Organizadora será coordenada pelo
Presidente do CEAS, Marcos Mucarbel Junior e pela
Vice-Presidente, Maria do Socorro Santos de
Araújo e assessorada pela Secretária Executiva
Natália de Lima Valadares e como convidada
Shirley de Lima Samico, Vera Lúcia Gomes
Ferreira, Joelson Rodrigues da Silva, Ana Maria de
Farias Lira, Mirella Vilar, Conceição Freitas e Maria
de Lourdes de Andrade Viana Vinokur.

4. Compete à Comissão Organizadora da XII
Conferência Estadual de Assistência Social:

I- Coordenar e organizar a XII Conferência;
II- Preparar e acompanhar a operacionalização

da XII Conferência Estadual de Assistência
Social;

III-  Orientar e acompanhar a realização e
resultados das Conferências Municipais e
Estadual de Assistência Social;

IV- Propor e encaminhar para aprovação do
CEAS matérias relativas a critérios de
escolha de delegados, Regulamento e
Regimento Interno da Conferência,
metodologia, escolha de palestrantes,
conferencistas, sistematizadores,
colaboradores eventuais, bem como
consultores e convidados;

V- Propor e acompanhar a execução
orçamentária e financeira da XI Conferência
Estadual de Assistência Social.

5. Para operacionalização da XII Conferência Estadual
de Assistência Social o CEAS-PE contará com o
apoio da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Criança e Juventude.

6. A Comissão Organizadora da XII Conferência
Estadual de Assistência Social encaminhará aos
Conselhos Municipais as orientações necessárias à
realização das Conferências Municipais e
participação na Conferência Estadual.

7. Esta resolução entra em vigor na data de sua
aprovação.

8. Revogam-se as disposições em contrário.

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/7

Resolução nº 401 de 27/03/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de

dezembro de 2006, em Assembleia Ordinária do CEAS,

realizada no dia 27 de março de 2017,

Resolve:

1) Aprova a Resolução CIB/PE Nº 007 de 01 de

dezembro de 2016; Pactua implementação do

PAIF/CRAS, por meio do Sistema de Transferência

Fundo a Fundo, no município de Jaboatão dos

Guararapes.

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 402 de 27/03/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de

dezembro de 2006, em Assembleia Ordinária do CEAS,

realizada no dia 27 de março de 2017,

Resolve:

1) Conduzir à Presidência da Mesa Diretora do CEAS o

Conselheiro Marcos Mucarbel Junior para exercer o

mandato no período de 27/03/2017 à 04/05/2017.

2) Conduzir à Vice-Presidência da Mesa Diretora do

CEAS a Conselheira Maria do Socorro Santos de

Araújo para exercer o mandato no período de

27/03/2017 à 04/05/2017.

3) Conduzir para exercer a função de Secretária

Executiva Natália de Lima Valadares para o

período de 27/03/2017 à 04/05/2017.

4) Esta resolução entra em vigor a partir de 27 de março

de 2017.

5) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 13 de março de 2017.

Marcos Mucarbel Junior
Presidente do Conselho Estadual de Assistência

Social de Pernambuco - CEAS

TERCEIRA PARTE

Assuntos de Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 05 / 04 / 2017

MAT. PROCESS
O

NOME DIAS A
PARTI
R DE

DECÊNI
O

49.40
4-6

4802943-
3/2017

JOSE LOPES DE
SOUZA

60 06-02-
2017

4º

119.0
63-6

4802794-
7/2017

DIOGENES
SANTANA DE
AZEVEDO

90 10-04-
2017

2º

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA

Gerente de Gestão de Pessoas

QUARTA PARTE

Assuntos Gerais e de Administração

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/7

PLANILHA DE DIÁRIAS DE SERVIDORES PARA PUBLICAÇÃO

CI NOME MATRÍCULA PERÍODO FINALIDADE

CI
Nº52/2016-

SESSFC

ANA
EMMANUELA
REIS
MONTEIRO
BRITO 365.218-1

13 Á14/01/2017
ENCONTRO
REGIONALIZADO DO
AGRESTE EM GARANHUNS

CI
Nº52/2016-
SESSFC

CHARLENE
CRISTIANE DE
LIMA

354163-0 13 Á14/01/2017
ENCONTRO
REGIONALIZADO DO
AGRESTE EM GARANHUNS

CI
N01/2017-
GEADM

ANTÔNIO
LOPES DE
SOUZA

2722-7
03/01/2017 á
05/01/2017

CONDUZIRÁ EQUIPE DE
MANUTENÇÃO PARA
VISITA A UNIDADE CEAC

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

JOCINAR
IMACULADA
DA SILVA 253,6115-3

20á24 e25á28/
02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

EDILENE A.
GOMES DA
SILVA 36.890-7

20á24
e25á28/02//2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

ROSANA ALVES
DA SILVA 169.558-4

20á24 e25á28/
02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

ENEAS PONCES
DE OLIVEIRA 363.130-3

20á24 e25á28/
02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

ANA LÚCIA
LEITE DA
SILVA 364.391-8

20á24 e25á28/
02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

ISOLDA PEDRO
DOS REIS

168.645-3
20á24
e25á28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

ELZA MARIA
TORRES DA
SILVA 366.334-5

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

JAIR LUIZ DOS
SANTOS 147.486-3

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

IRIS DE
FATIMA DA
SILVA 367.875-0

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

MARLUCE
MERCÔES DE
SOUZA 126.157-6

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip.de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

SABRINA
CARVALHO DE
ARAÚJO 365411-7

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

THAIS
ESTEVAM
FERNANDES
DE CASTRO

363.865-0
21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

FLÁVIO
HENRIQUE

BARBOSA

367.689-7
21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e

Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

VICENTE
MORAES 348.906-0

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

ANTONIO
JOÃO MENDES 366.332-9

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI CIBELE FLÁVIA 262.347-1 24 á28/02/2017 NO período carnavalesco

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/7

Nº012/2017-
OUVIDORA

SANTOS LOPES nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

JOSÉ

GUTTEMBERG
DOS SANTOS
NUNES 361.948-2

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco

nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

MARTA
CARMELITA
BEZERRA DE
ALMEIDA 366.343-4

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

MARINNA
REGUEIRA
DUARTE 372.758-0

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI
Nº012/2017-
OUVIDORA

JOSÉ
FERNANDO A.
R. DA .C
BAUMGARTNER

366.338-8
21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

MARIA
JOZINEIDE
VIEIRA DE
FIGUEIREDO 364.391-8

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

MAURA
BARBOSA
LIMA 88.656-6

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

MARCONE
COSTA DE
MENEZES 363.748-4

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

CRISTINA
MARIA DE
MENDONÇA 151.317-6 21á23/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

MYCKON
FREITAS 357.432-6

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

PAULO
FERNANDO DA
SILVA 375.196-1

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

JOANIZ PAULO
BATISTA
PEREIRA 366.337-0

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

CARLOS
ANTONIO
SIMÔES 330.189-3

20á24 e25á28/
02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI N°
012/2017-
OUVIDORA

AITLON
SERGIO DA S.
MOURA 363.721-2

21á23
e24a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº38/2017-
GF

JOSÉ
MARCOLINO
DA SILVA 119.275-2

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº 39/207-
GF

SEVERINO
PANTALEÃO
CÂMARA 362.535-4

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº40/2017-
GF

MAURICIO
FERREIRA
COSTA 376.431-1

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº41/2017-
GF

IVAN
ANTÔNIO DO
NASCIMENTO 168.649-6

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CINº42/2017-
GF PAULO DA

PENHA LUNA 1392-7

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº46/2017- DAMIÃO 368.267-6 20á24 NO período carnavalesco

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/7

GF EDMILSON
BORGES

e25a´28/02/2017 nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº47/2017-
GF

RAIEL AFONSO
DO
NASCIMENTO 108.312-0

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco

nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº48/2017-
GF

GERALDO
FERREIRA DA
FONSECA 179.180-6

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº45/2017-
GF

EVERALDO
JOSÉ DOS
SANTOS
SOUZA 376.639-0

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CINº43/2017-
GF

JEFERSON
JOSÉ DA SILVA 12.735-1

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CI Nº44/2017-
GF

ANTONIO
LOPES DE
SOUZA 2722-7

20á24
e25a´28/02/2017

NO período carnavalesco
nos municip .de
Caruaru,Olinda,Bezerras e
Recife

CINº05/2017-
GEADM

RICARDO
EDSON
ÁLVARES
KLAUS 363.732-8 13 Á 18  03/2017

LEVANTAE.O PTRIMÔ.
MOBILIÁRIO EM IMÓVEIS
MUN. CARUARU PETROLINA

CINº05/2017-
GEADM

ÉRICO JORGE
DE BRITO
BASTOS 354.052-9 13 Á 18  03/2017

LEVANTAE.O PTRIMÔ.
MOBILIÁRIO EM IMÓVEIS
MUN. CARUARU PETROLINA

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    7/7

QUINTA PARTE

Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

25 de abril de 2017

LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ

Secretário Executivo de Gestão